
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 25/03/2022 | Edição: 58 | Seção: 1 | Página: 161 
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior 

 
 

RESOLUÇÃO CNRMS Nº 2, DE 24 DE MARÇO DE 2022 
 
 

Autoriza, pelo período de um ano, os 
Programas de Residência Multiprofissional 
e em Área Profissional da Saúde, 
submetidos no ano de 2019. 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL 
EM SAÚDE, no uso de suas atribuições, descritas nos arts. 14, 4º e no §1º do art. 17 da Portaria 
Interministerial MEC/MS nº 7, de 16 de setembro de 2021, tendo em vista as deliberações na 
1ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de novembro de 2021, resolve: 

Art. 1º Autorizar os Programas de Residência Multiprofissional e em Área 
Profissional da Saúde, submetidos no ano de 2019, conforme anexo que integra esta 
Resolução. 

Parágrafo Único. Os programas objeto desta Resolução, estão autorizados pelo 
período de um ano, a contar de 24 de novembro de 2021, período em que passarão por visita 
in loco para confirmar a autorização concedida, mediante análise dos critérios estabelecidos 
na Resolução da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde - CNRMS nº 7, 
de 13 de novembro de 2014. 

Art. 2º São considerados prioritários para recebimento da visita para fins de 
autorização, os programas participantes do Edital SGTES/MS nº 5, de 28 de outubro de 2021. 
Os demais, seguirão o rito da Resolução citada no dispositivo acima. 

Art. 3º As solicitações de autorização de programas que trata esta resolução, que 
não obtiverem êxito no financiamento das bolsas de programas de residência autorizados 
provisoriamente, a partir da seleção prevista no Edital SGTES/MS nº 5/2021, receberão 
parecer "negado por indisponibilidade orçamentária", com fulcro no Decreto nº 93.872, de 23 
de dezembro de 1986 da PR, atualizado pelo Decreto 10.535, de 28 de outubro de 2020. 

Parágrafo Único. O parecer referido no caput deste artigo perdurará até que a 
instituição credenciada comprove a disponibilidade orçamentária requerida para a concessão 
das bolsas pleiteadas, nos termos da legislação vigente. 

Art. 4º Decorrido o prazo de um ano, as instituições ofertantes dos programas 
autorizados com base nesta Resolução se ajustarão aos períodos de credenciamento e 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

recredenciamento de instituições, e autorização, reconhecimento e renovação de 
reconhecimento dos programas, conforme normas previstas na Resolução CNRMS nº 7/2014. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor 1º de abril de 2022. 
 
 

SÉRGIO HENRIQUE DA SILVA SANTOS 
  
                                                                   ANEXO 

Nº Prot. 
Tp. 
Solic. 
* 

Nome do Programa 
Tp 
Prog. 
** 

Nome da instituição 
formadora/proponente 

Vagas 
autorizadas 

2019-2944 NP 

Saúde Coletiva Com 
Concentração em 
Epidemiologia de 
Serviços de Saúde 

M 
Universidade Federal Da 
Bahia - BA 

12 

2019-2980 NP 
Atenção Integral À 
Saúde Do 
Trabalhador 

M 
Escola De Saúde Publica 
Do Ceara - CE 

10 

2017-2488 AV 
Saúde 
Coletiva 

M 
Secretaria De Estado Da 
Saúde - Ses (Pb) - PB 

Odontologia 
(1), Farmácia 
(1) 

2010-419 AV 
Saúde 
Mental 

M 
Sem Vínculo Com A 
Instituição Formadora 

2 

2019-2924 NP 
Enfermagem em 
Saúde da Família 

U 
Universidade Do Estado 
Do Rio De Janeiro - RJ 

26 

2018-2719 NP 
Saúde Enfermagem 
Pediátrica 

U 
Pontifícia Universidade 
Católica De São Paulo - SP 

2 

2012-733 AV 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Universidade Federal Do 
Acre - AC 

6 

2013-1584 AV 
Hospitalar Com 
Ênfase em Terapia 
Intensiva 

M 
Universidade Federal Do 
Acre - AC 

2 

2018-2830 NP 
Enfermagem 
Oncológica 

U 
Sem Vínculo Com A 
Instituição Formadora 

30 

2018-2732 NP 
Enfermagem em 
Infectologia 

U 
Universidade Do Estado 
Do Amazonas - AM 

2 

2018-2733 NP 
Enfermagem em 
Hematologia 

U 
Universidade Do Estado 
Do Amazonas - AM 

2 

2018-2763 NP Enfermagem em U Universidade Do Estado 2 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Nefrologia Do Amazonas - AM 

2019-2891 NP 
Odontologia 
Hospitalar 

U 
Universidade Do Estado 
Do Amazonas - AM 

2 

2018-2614 NP 
Integrada em Saúde 
Hospitalar 

M 
Bahia Secretaria De Saúde 
Do Estado - BA 

14 

2018-2637 NP 
Enfermagem 
Neonatal 

U 
Bahia Secretaria De Saúde 
Do Estado - BA 

2 

2013-1248 AV Saúde Do Idoso M 
Escola Bahiana De 
Medicina E Saúde Pública - 
Ba - BA 

3 

2019-2943 NP Atenção A Saúde M Prodal Saúde S/A - BA 24 

2019-
001635/AT 

NP 
Saúde da 
Família 

M 
Universidade Estadual De 
Feira De Santana - BA 

10 

2019-
001661/AT 

NP 
Atenção em 
Urgência e 
emergência 

M 
Universidade Estadual De 
Feira De Santana - BA 

10 

2012-994 AV 
Clínica Médica de 
Ruminantes e 
Equídeos 

U 
Universidade Federal Da 
Bahia - BA 

1 

2013-1451 AV 

Anestesiologia e 
Medicina de 
Emergência 
Veterinária 

U 
Universidade Federal Da 
Bahia - BA 

1 

2019-2996 NP 
Cirurgia de Animais 
de Companhia 

U 
Universidade Federal Do 
Recôncavo Da Bahia - BA 

1 

2019-2997 NP 
Clínica e Cirurgia de 
Animais de 
Produção 

U 
Universidade Federal Do 
Recôncavo Da Bahia - BA 

1 

2019-2998 NP Laboratório Clinico U 
Universidade Federal Do 
Recôncavo Da Bahia - BA 

1 

2019-2999 NP 
Parasitologia 
Veterinária 

U 
Universidade Federal Do 
Recôncavo Da Bahia - BA 

1 

2019-3000 NP 
Patologia 
Veterinária 

U 
Universidade Federal Do 
Recôncavo Da Bahia - BA 

1 

2019-3001 NP 
Diagnóstico Por 
Imagem 

U 
Universidade Federal Do 
Recôncavo Da Bahia - BA 

1 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2019-
001727/AT 

NP Vigilância em Saúde M 
Escola De Formação Em 
Saúde Da Família 
Visconde Saboia - CE 

10 

2012-759 AV Cancerologia M 
Escola De Saúde Publica 
Do Ceara - CE 

3 

2013-1450 AV 
Urgência E 
Emergência 

M 
Escola De Saúde Publica 
Do Ceara - CE 

2 

2012-750 AV 
Saúde 
Mental Coletiva 

M 
Escola De Saude Publica 
Do Ceara - CE 

7 

2012-754 AV 
Saúde da Família e 
Comunidade 

M 
Escola De Saúde Publica 
Do Ceara - CE 

70 

2013-1183 AV 
Cuidado 
Cardiopulmonar 

M 
Escola De Saúde Publica 
Do Ceara - CE 

7 

2019-3020 NP 
Área Profissional da 
Saúde — Medicina 
Veterinária 

U 
Instituto Superior De 
Teologia Aplicada - CE 

4 

2019-
001770/AT 

NP 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Universidade Estadual Do 
Vale Do Acaraú - CE 

6 

2010-52 AV 
Atenção Hospitalar 
A Saúde 

M 
Universidade Federal Do 
Ceará - CE 

4 

2012-692 
/2018- 
2701 (solic. 
Amp) 

AV 

Atenção Hospitalar 
À Saúde — Área de 
Concentração 
Assistência em 
Diabetes 

M 
Universidade Federal Do 
Ceará - CE 

5 

2015-1918 AV 
Saúde 
Do Adulto 

M 
Escola Superior De 
Ciências 
Da Saúde - DF 

9 

2018-2667 AV 

Saúde da Família 
Com Ênfase em 
Saúde da População 
Do 
Campo 

M 
Fundação Oswaldo Cruz - 
Df (Siscnrms)/Gerencia 
Regional De Brasília - DF 

8 

2017-2499 AV 
Gestão de Políticas 
Públicas Para A 
Saúde 

M 
Fundação Oswaldo Cruz - 
Df (Siscnrms)/Gerencia 
Regional De Brasília - DF 

21 

2019-
001749/AT 

NP Vigilância em Saúde M 
Fundação Oswaldo Cruz - 
Df (Siscnrms)/Gerencia 

20 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Regional De Brasília - DF 

2019-
001780/AT 

NP Atenção Básica M 
Fundação Oswaldo Cruz - 
Df (Siscnrms)/Gerencia 
Regional De Brasília - DF 

90 

2019-
001653/AT 

NP 
Atenção 
Cardiovascular 

U 
Instituto De Cardiologia 
Do Distrito Federal - DF 

10 

2019-
001667/AT 

NP Cuidados Paliativos M 
Inst. Capixaba De Ensino, 
Pesquisa E Inovação Em 
Saúde - ES 

30 

2019-
001668/AT 

NP Saúde da Família M 
Inst. Capixaba De Ensino, 
Pesquisa E Inovação Em 
Saúde - ES 

68 

2019-
001670/AT 

NP 
Atenção À Saúde 
Mental 

M 
Inst. Capixaba De Ensino, 
Pesquisa E Inovação Em 
Saúde - ES 

25 

2019-
001671/AT 

NP Saúde Coletiva M 
Inst. Capixaba De Ensino, 
Pesquisa E Inovação Em 
Saúde - ES 

36 

2019-
001766/AT 

NP 
Atenção em Terapia 
Intensiva 

M 
Santa Casa De 
Misericórdia De Cachoeiro 
De Itapemirim - ES 

6 

2019-
001809/AT 

NP Atenção Básica M 
Faculdade União De 
Goyazes - GO 

24 

2011-617 AV 

Medicina Veterinária 
em Anestesiologia e 
Medicina de 
emergência 

U 
Universidade Federal De 
Goiás - GO 

1 

2011-619 AV 

Medicina Veterinária 
em Clínica e Cirurgia 
de Pequenos 
Animais 

U 
Universidade Federal De 
Goiás - GO 

1 

2011-621 AV 
Medicina Veterinária 
em Patologia Clínica 

U 
Universidade Federal De 
Goiás - GO 

2 

2012-839 AV 
Medicina Veterinária 
em Patologia Animal 

U 
Universidade Federal De 
Goiás - GO 

1 

2019-
001795/AT 

NP 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Secretaria De Estado Da 
Saúde (Ma) - MA 

12 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2018-2699 NP 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Secretaria De Estado Da 
Saúde (Ma) - MA 

6 

2012-813 AV Saúde M 
Faculdade De Medicina De 
Itajubá - MG 

4 

2018-2623 NP Infectologia M 
Fundação Hospitalar Do 
Estado De Minas Gerais - 
MG 

8 

2015-2015 AV 
Saúde Do 
Hospital Infantil João 
Paulo Ii 

M 
Fundação Hospitalar Do 
Estado De Minas Gerais - 
MG 

3 

2015-2016 AV 
Saúde Do 
Hospital João Xxiii 

M 
Fundação Hospitalar Do 
Estado De Minas Gerais - 
MG 

2 

2019-
001714/AT 

NP Saúde da Família M 
Fundo Municipal De Saúde 
De Governador Valadares 
- MG 

18 

2019-
001719/AT 

NP Nutrição Hospitalar U 
Fundo Municipal De Saúde 
De Governador 
Valadares - MG 

2 

2019-
001753/AT 

NP 
Fisioterapia 
Hospitalar 

U 
Fundo Municipal De Saúde 
De Governador 
Valadares - MG 

2 

2019-
001754/AT 

NP 
Enfermagem em 
Urgência e 
emergência 

U 
Fundo Municipal De Saúde 
De Governador 
Valadares - MG 

2 

2019-
001788/AT 

NP 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Fundo Municipal De Saúde 
De Governador 
Valadares - MG 

2 

2019-
001629/AT 

NP 
Saúde Do Adulto e 
Idoso 

M 
Hospital Metropolitano 
Doutor Celio De Castro - 
Hmdcc - MG 

14 

2018-2705 NP 
Atenção 
Básica/Saúde da 
Família 

M 
Município De Belo 
Horizonte - MG 

10 

2019-2982 NP 
Residência 
Multiprofissional 

M 
Sem Vínculo Com A 
Instituição Formadora 

3 

2018-2755 NP 
Saúde Do Adulto e 
Idoso 

U 
Universidade Do Vale Do 
Sapucaí - MG 

10 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2018-2650 NP 
Saúde da Família e 
Comunidade — 
Pirapora 

M 
Universidade Estadual De 
Montes Claros - MG 

13 

2018-2588 NP 
Diagnóstico Por 
Imagem em 
Medicina Veterinária 

U 
Universidade Federal De 
Uberlândia - MG 

2 

2018-2587 NP Saúde da Família M 
Fundação Universidade 
Estadual De Mato Grosso 
Do Sul - MS 

16 

2018-2717 NP Farmácia Hospitalar U 
Fundação Universidade 
Federal Da Grande 
Dourados - MS 

3 

2019-2957 NP Saúde da Família M 
Fundo Municipal De Saúde 
- MS 

79 

2019-2973 NP Saúde Mental M 
Fundo Municipal De 
Saúde - MS 

12 

2019-
001726/AT 

NP Saúde da Família M 
Universidade Estadual De 
Mato Grosso Do Sul - MS 

18 

2019-
001710/AT 

NP Saúde da Família M 
Faculdades Unidas Do 
Vale Do Araguaia - MT 

3 

2018-2697 NP Terapia Intensiva M 
Hospital De Medicina 
Especializada Ltda - MT 

8 

2019-
001732/AT 

NP 
Medicina de Animais 
Silvestre 

U 
Instituto Evandro 
Chagas - PA 

2 

2019-2969 NP Saúde da Família M 
Universidade Do Estado 
Do Pará - PA 

5 

2015-2017 
/2018- 
2864 
(solic.Ampliar) 

AV 

Estratégia de Saúde 
da Família As 
Populações Do Baixo 
Amazonas 

M 
Universidade Federal Do 
Oeste Do Pará - PA 

3 

2019-
001785/AT 

NP Patologia Bucal M 
Universidade Federal Do 
Pará - PA 

12 

2019-2975 NP 
Atenção À Saúde da 
Mulher e da Criança 

M 
Universidade Federal Do 
Pará - PA 

8 

2015-2001 AV 
Atenção Ao Paciente 
Crítico 

M 
Universidade Federal Do 
Pará - PA 

2 

2015-1966 AV 
Atenção A Clinica 
Integrada 

M 
Universidade Federal Do 
Pará - PA 

2 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2013-1417 AV 
Atenção À Saúde da 
Mulher e da Criança 

M 
Universidade Federal Do 
Pará - PA 

6 

2010-91 AV Saúde M 
Universidade Federal Do 
Pará - PA 

2 

2019-3022 NP 
Área Profissional da 
Saúde Patologia 
Animal 

U 
Universidade Federal Do 
Pará - PA 

2 

2012-869 AV Reprodução Animal U 
Universidade Federal 
Rural 
Da Amazônia - PA 

1 

2013-1453 AV 

Residência 
Multiprofissional e 
em Área Profissional 
da Saúde 

M 
Faculdade De Ciências 
Médicas Da Paraíba - PB 

12 

2018-2760 NP Saúde M 
Faculdade De Enfermagem 
Nova Esperança - PB 

14 

2019-2987 NP 
Atenção Primária À 
Saúde 

M 
Faculdades Integradas De 
Patos - PB 

24 

2019-2945 NP 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Secretaria De Estado Da 
Saúde - Ses (Pb) - PB 

6 

2019-2946 NP 
Clínica Integrada em 
Odontologia 

U 
Secretaria De Estado Da 
Saúde - Ses (Pb) - PB 

5 

2019-
001797/AT 

NP Reabilitação Física M 
Universidade Federal Da 
Paraíba - PB 

16 

2013-1149 AV Saúde da Família M 
Fundação Universidade 
Federal Do Vale Do São 
Francisco - PE 

4 

2010-208 AV 
Interiorização de 
Atenção À Saúde 

M 
Universidade Federal De 
Pernambuco - PE 

2 

2010-192 AV Nutrição U 
Universidade Federal De 
Pernambuco - PE 

1 

2018-2715 NP 
Medicina Veterinária 
de Cães e Gatos 

U 
Universidade Federal 
Rural De Pernambuco - PE 

4 

2018-2803 NP 
Saúde Pública 
Veterinária 

U 
Universidade Federal 
Rural De Pernambuco - PE 

19 

2013-1258 AV 
Enfermagem em 
Urgência e 
emergência 

U 
Faculdades Pequeno 
Príncipe - PR 

8 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2019-2968 NP 
Assistência de 
Enfermagem Ao 
Paciente Crítico 

U 
Santa Casa De 
Misericórdia De Ponta 
Grossa - PR 

4 

2017-2456 AV Saúde da Família M 
Sem Vínculo Com A 
Instituição Formadora 

6 

2016-2242 AV 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Universidade Estadual De 
Londrina - PR 

2 

  
  

2019-2880 NP Saúde Mental M 
Universidade Estadual De 
Ponta Grossa - PR 

6 

2019-2885 NP 
Epidemiologia e Controle de 
Infecções 

U 
Universidade Estadual De Ponta 
Grossa - PR 

2 

2019-3007 NP Saúde Do Trabalhador M Fundação Oswaldo Cruz - RJ 7 

2019-
001708/AT 

NP 
Atenção 
Cardiovascular 

M Hospital Santa Teresa - RJ 6 

2019-
001711/AT 

NP 
Cirurgia e Traumatologia Buco-
Maxilo 
Facial 

U Hospital Santa Teresa - RJ 2 

2019-
001682/AT 

NP Farmácia M 
Instituto De Tecnologia 
Em Farmacos - RJ 

5 

2018-2743 NP Vigilância Sanitária M Rio De Janeiro Prefeitura - RJ 10 

2019-2922 NP 
Cirurgia e Traumatologia Buco 
Maxilo  Faciais 

U Rio De Janeiro Prefeitura - RJ 8 

2019-2923 NP 
Enfermagem de 
Família e Comunidade 

U Rio De Janeiro Prefeitura - RJ 26 

2019-2871 NP 
Neonatologia da Uti Neonatal 
Nicola Albano 

M 
Sem Vínculo Com A Instituição 
Formadora 

6 

2019-
001742/AT 

NP Ortopedia e Traumatologia M 
Universidade Federal Do Estado 
Do Rio De Janeiro - RJ 

20 

2019-2884 NP 
Enfermagem em 
Saúde da Família 

U 
Universidade Federal Do 
Rio De Janeiro - RJ 

36 

2018-2730 NP 
Saúde da Família e Comunidade — 
Resfam 

M Universidade Santa Úrsula - RJ 28 

2017-2490 AV 
Cuidado À Saúde da Pessoa Com 
deficiência 

M 
Instituto De Ensino E Pesquisa 
Alberto Santos Dumont - RN 

6 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2017-2513 AV 
Residência Multiprofissional em 
Oncologia 

M 
Liga Norte Riograndense Contra 
O Câncer - RN 

3 

2019-2890 NP Enfermagem Obstétrica U 
Universidade Federal Do Rio 
Grande Do Norte - RN 

2 

2019-
001651/AT 

NP 
Enfermagem 
Obstétrica 

U 
Universidade Federal Do 
Rio Grande Do Norte - RN 

2 

2017-2464 AV Cuidados Intensivos - Uti M 
Faculdade De Ciências 
Biomédicas De Cacoal - RO 

2 

2017-2478 AV 
Atenção 
Hospitalar 

M 
Faculdade De Ciências 
Biomédicas De Cacoal - RO 

20 

2018-2848 NP Atenção Ao Paciente Oncológico M 
Associação Hospitalar Moinhos 
De Vento - RS 

6 

2018-2850 NP Atenção Ao Paciente Crítico Adulto M 
Associação Hospitalar Moinhos 
De Vento - RS 

9 

2018-2852 NP 
Enfermagem em Cirúrgico, 
Recuperação Anestésica e C. de 
Material e Esteriliz. 

U 
Associação Hospitalar Moinhos 
De Vento - RS 

2 

2011-609 AV Integrada em Saúde - Remi M 
Fundação Universidade Federal 
De Ciências Da Saúde 
De Porto Alegre - RS 

1 

2019-2977 NP Física Médica da Medicina Nuclear U 
Fundação Universidade Federal 
De Ciências Da Saúde 
De Porto Alegre - RS 

1 

2019-
001779/AT 

NP 
Saúde 
Coletiva 

M 
Pmpa - Município De Porto 
Alegre - RS 

12 

2018-2707 NP Enfermagem Obstétrica U 
Sem Vínculo Com A Instituição 
Formadora 

4 

2019-2936 NP Saúde Mental M 
Sem Vínculo Com A Instituição 
Formadora 

9 

2019-2939 NP Neurologia e Neurocirurgia M 
Sem Vínculo Com A Instituição 
Formadora 

10 

2019-3024 NP Atenção À Saúde Auditiva U 
Sem Vínculo Com A Instituição 
Formadora 

1 

2017-2359 AV Saúde da Família e Comunidade M 
Sem Vínculo Com A Instituição 
Formadora 

6 

2018-2610 NP Cuidado Ao Paciente Crítico M 
Sem Vínculo Com A Instituição 
Formadora 

10 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2018-2695 NP 
Saúde em 
Atenção Materno—Infantil 

M 
Universidade De Santa Cruz Do 
Sul - RS 

5 

2014-1706 AV 
Saúde Mental - 
Unsinos/Ssdm/Porto Alegre 

M 
Universidade Do Vale Do Rio 
Dos Sinos - RS 

1 

2017-2508 AV Atenção Básica M 
Universidade Do Vale Do Rio 
Dos Sinos - RS 

2 

2018-2728 NP 

Área Profissional da Saúde: 
Medicina Veterinária — Inspeção 
de Carnes E 
derivados 

U 
Universidade Federal De 
Pelotas - RS 

2 

2012-823 AV Patologia Clínica Veterinária U 
Universidade Federal Do Rio 
Grande Do Sul - RS 

1 

2019-
001768/AT 

NP Atenção À Saúde Mental M 
Universidade Regional Do 
Noroeste Do Estado Do 
Rio Grande Do Sul - RS 

12 

2019-2874 NP 
Cirurgia e Traumatologia 
Bucomaxilofacial 
Hgcr 

U 
Centro De Estudos Do Hospital 
Gov Celso Ramos - SC 

1 

2019-2875 NP 
Cuidado Ao Paciente Neurológico E 
Neurocirúrgico 

M 
Centro De Estudos Do Hospital 
Gov Celso Ramos - SC 

4 

2014-1771 AV 
Saúde da 
Família 

M 
Fundação Universidade Do 
Estado De Santa Catarina - SC 

21 

2019-
001787/AT 

NP Saúde M 
Fundo Municipal De 
Saúde De Florianópolis - SC 

3 

2019-2882 NP Saúde da Família M 
Fundo Municipal De Saúde De 
Florianópolis - SC 

65 

2019-
001642/AT 

NP 
Atenção Ao 
Paciente Crítico 

M Hospital Oase - SC 6 

2019-2974 NP Saúde Animal U 
Instituto Federal De Educação, 
Ciência E Tecnologia 
Catarinense - SC 

12 

2019-
001777/AT 

NP 
Atenção À Saúde da Mulher e da 
Criança 

M Maternidade Darcy Vargas - SC 14 

2019-2950 NP Saúde da Família e Comunidade M 
Secretaria De Estado Da Saúde - 
Sc - SC 

8 

2018-2795 AV 
Urgência E 
Emergência em Cuidados 
Intensivos 

M 
Secretaria De Estado Da Saúde - 
Sc - SC 

5 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2019-
001740/AT 

NP 
Medicina de 
Animais de Companhia 

U 
Universidade Federal Da 
Fronteira Sul - SC 

5 

2018-2619 NP Medicina Veterinária U 
Universidade Federal De 
Santa Catarina - SC 

6 

2019-2985 NP Saúde Coletiva M 
Universidade Federal De Santa 
Catarina - SC 

15 

2018-2611 NP Física Médica Radio diagnóstico U 
Universidade Federal De 
Sergipe - SE 

2 

2019-2879 NP Fisioterapia Hospitalar U 
Faculdade De Enfermagem Do 
Hospital Israelita Albert Einstein 
- SP 

6 

2019-2948 NP 
Enfermagem Na Atenção Primária 
À Saúde 

U 
Faculdade De Enfermagem Do 
Hospital Israelita Albert Einstein 
- SP 

4 

2019-
001679/AT 

NP Infectologia M 
Instituto De Infectologia Emilio 
Ribas - SP 

14 

2019-
001690/AT 

NP 
Atenção em 
Oncologia 

M 
Instituto D'Or De Pesquisa 
E Ensino - SP 

3 

2019-
001691/AT 

NP 
Atenção em 
Terapia Intensiva 

U 
Instituto D'Or De Pesquisa 
E Ensino - SP 

4 

2019-
001805/AT 

NP 
Atenção em 
Oncologia 

U 
Instituto D'Or De Pesquisa E 
Ensino - SP 

3 

2015-2070 AV Atenção Básica/Saúde da Família M 
Prefeitura Municipal De 
Campinas/Secretaria Municipal 
De Saúde - SP 

48 

2018-2731 NP Urgência e emergência M 
Sao Paulo Secretaria Da 
Saúde - SP 

12 

2010 - 432 AV Odontologia Bucomaxilofacial U 
Secretaria Municipal De 
Saúde De São Paulo - Sp - SP 

1 

2018-2662 NP Diagnóstico em Saúde Bucal U 
Universidade De São 
Paulo - SP 

6 

2018-2663 NP 
Reabilitação Oral Com Ênfase em 
Prótese dentária 

U 
Universidade De São 
Paulo - SP 

2 

2011-571 AV Saúde Coletiva e Atenção Primária M Universidade De São Paulo - SP 12 

2012-775 AV 
Prevenção e Terapêutica 
Cardiovascular 

M 
Universidade De São 
Paulo - SP 

24 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2015-1975 AV 
Odontologia Hospitalar Na Área de 
Pacientes Com Necessidades 
Especiais 

U Universidade De São Paulo - SP 5 

2015-1977 AV 
Odontologia Hospitalar Na Área de 
Disfunção Temporomandibular e 
Dor Orofacial 

U Universidade De São Paulo - SP 2 

2019-2930 NP 

Reabilitação das deficiências 
Sensoriais e Dos Distúrbios da 
Comunicação 
Humana 

M 
Universidade Estadual De 
Campinas - SP 

8 

2019-2938 NP 
Fisioterapia No Hospital das 
Clínicas da Unicamp 

U 
Universidade Estadual De 
Campinas - SP 

10 

2018-2838 NP 
Diagnóstico e Monitoramento em 
Ist, Aids e Hepatites Virais — 2019— 
2021 

M 
Universidade Estadual Paulista 
Júlio De Mesquita Filho - Sp. - 
SP 

4 

2013-1226 AV Medicina Veterinária U 
Universidade Estadual Paulista 
Júlio De Mesquita Filho - Sp. - 
SP 

18 

2018-2851 NP 
Saúde Coletiva Com Ênfase em 
Doenças Tropicais 

M 
Fundação Universidade Federal 
Do Tocantins - TO 

8 

2019-
001758/AT 

NP 
Saúde da 
Família 

M Universidade De Gurupi - TO 6 

 
Legenda: * NP: Novo programa; AV: Ampliação de vagas. ** M: Multiprofissional; 

U: Em Área Profissional da Saúde (Uniprofissional) 
 


